
Dipartimento di Studi Umanistici 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà - Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 

 

 
 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 

Affidamento diretto all’operatore economico Fondazione Musei Civici Venezia 
(CF/P.IVA: 03842230272) del servizio di fornitura biglietti per la Visita Guidata 
al Museo di Ca' Rezzonico, percorso "Venezia nel settecento" il giorno 
01/03/2024, nell'ambito dell'attività formativa degli studenti di Ca' Foscari, 
organizzato dalla dott.ssa Giulia Zanon 
Autorizzazione CdDSU 17/01/2023 
CIG: B081B727D3 

 
 

IL DIRETTORE  
 
 

 
VISTI:   il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17 

comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 
 
  l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
 l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 

al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 
con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 
2019; 

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Rettore n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i. per quanto applicabile; 

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 
29/06/2023; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

 
VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le 



Dipartimento di Studi Umanistici 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà - Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

2 
 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno”; 

 
VISTO che è pervenuta alla Segreteria Amministrativa in data 08/02/2024 da parte della 

dott.ssa Zanon, la richiesta di un servizio di fornitura biglietti per la Visita Guidata al 
Museo di Ca' Rezzonico, percorso "Venezia nel settecento" il giorno 01/03/2024, 
nell'ambito dell'attività formativa degli studenti di Ca' Foscari, da lei organizzato, e 
autorizzato dal Consiglio di Dipartimento in data 17/01/2023, con un contributo 
accordatole di euro 234,00 massimi; 

VISTO la parte II del D.Lgs. n. 36/2023, e in particolare l’articolo 19 che disciplina la gestione 
dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici nel rispetto dei principi delle disposizioni 
del codice dell’amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82; 

CONSIDERATO  il Comunicato del Presidente dell'Autorità nazionale anticorruzione avv. Giuseppe 
Busia, datato 10 gennaio 2024 che, ferma restando l’acquisita efficacia, con 
decorrenza 1 gennaio 2024, delle disposizioni contenute nel D.lgs. n. 36/2023, Libro 
I, parte II, dichiara la disponibilità all’utilizzo della PCP dell’Autorità anche per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro fino al 30 settembre 2024, con 
lo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 
coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, subordinato all’impossibilità o 
difficoltà di ricorso alle PAD. 

CONSIDERATO che l’operatore economico Fondazione Musei Civici Venezia (CF/P.IVA: 
03842230272) alla data del presente decreto non ha completato le procedure di 
accreditamento nel MePA, e pertanto è impossibilitato a gestire la procedura qui in 
oggetto tramite MEPA. 

VERIFICATO lo statuto della Fondazione Musei Civici Venezia, e in particolare l’art. 3 che dichiara 
che la Fondazione annovera fra le proprie attività quelle di tutela, conservazione, 
promozione, valorizzazione e gestione del patrimonio culturale dei Musei Civici di 
Venezia quali strutture permanenti che acquisiscono, conservano, ordinano ed 
espongono beni culturali per finalità di educazione e di studio, garantendone la 
pubblica fruizione e l’apertura al pubblico,  

VERIFICATO l’elenco dei beni immobili e patrimonio in uso alla Fondazione, annoverando fra i quali 
Palazzo Rezzonico, presso il quale saranno svolte le visite guidate oggetto del 
presente decreto di affidamento; 

DATO ATTO che il dott. Alessio Parpagiola ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico 
di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

 
VERIFICATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, 

non risulta attiva/o: 
- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 

e s.m.i.; 
- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;   
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;  

 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste 

un interesse transfrontaliero certo per caratteristiche tecniche dell’appalto, per 
modico valore dell’appalto, e per infungibilità del servizio richiesto; 

 
CONSIDERATO: che, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b), del Codice, è stato individuato, quale fornitore, operatore 
economico Fondazione Musei Civici Venezia (codice fiscale/partita IVA 
03842230272) in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



Dipartimento di Studi Umanistici 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà - Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

3 
 

CONSIDERATO che il preventivo di spesa presentato dall’operatore economico Fondazione Musei 
Civici Venezia è congruo e risponde pienamente alle esigenze della struttura; 

RICHIAMATO il bilancio unico di previsione di Ateneo per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 15 dicembre 2023; 

VISTO il budget del Dipartimento di Studi Umanistici per l'esercizio 2024 approvato dal 

Consiglio del Dipartimento nella seduta del 17 ottobre 2023; 

 
RINENUTO di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e ai sensi dell’art. 

52 comma 1 del Codice;  
 
ACQUISITA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e 

s.m.i. da parte di Fondazione Musei Civici Venezia – prot. n. 260934 del 23/11/2023; 
 
ACQUISITO  il codice identificativo gara SMART CIG B081B727D3 e il codice per l’affidamento 

della fornitura in oggetto; 
 
DATO ATTO  che, per il servizio in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008  

  
CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 

garanzia definitiva perché l’appalto è di modico valore; 
 
PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 60711 del 
21/02/2024, Venezia) e del Direttore del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 227440 
del 03/10/2023; 

 
PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente; 
 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C.06.13.01 “Altri costi per beni e servizi 

a favore di studenti n.a.c” dell’esercizio 2024 – COAN anticipata n. 12985 del 
22/02/2024; 

 
 
 
 

DECRETA 
 

 
Art. 1  Di autorizzare, ai sensi degli artt. 50, comma 1, lett. b) e 52 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, l’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore dell’operatore 
economico Fondazione Musei Civici Venezia con sede legale in PIAZZA S. MARCO 
n. 52 Codice Fiscale e Partita IVA 03842230272 per l’importo complessivo di € 
244,00 (imponibile € 200,00 + IVA 22% € 44,00); 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di € 244,00, che graverà sull’unità analitica    del 
DSU, sul capitolo di spesa A.C.06.13.01 “Altri costi per beni e servizi a favore di 
studenti n.a.c” dell’esercizio 2024 – COAN anticipata n. 12985 del 22/02/2024; 

 



Dipartimento di Studi Umanistici 
Università Ca’ Foscari Venezia 

Malcanton Marcorà - Dorsoduro 3484/D, 30125 Venezia 
P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 

www.unive.it/dsu 
 

4 
 

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il dott. 
Alessio Parpagiola Responsabile Unico del Progetto. 

 
Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 
 
 
 
 

Il Direttore di Dipartimento 

Prof. Daniele Baglioni 

 

Visto: Il Vicesegretario 
Dott. Alessio Parpagiola 

 

 
Visto: Il R.U.P. 
Dott. Alessio Parpagiola 

 


		2024-02-22T19:01:38+0100
	IT
	Daniele Baglioni




